
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
от 16.03.2023 № 193 

 

Об итогах проведения городского 

литературного конкурса «Аллея героев», 

посвященного победе в Великой 

Отечественной войне 

 
 

           

Во исполнение приказа департамента по образованию администрации 

Волгограда от 28.12.2022 № 800 «О проведении городского литературного 

конкурса «Аллея героев», посвященного победе в Великой Отечественной 

войне» в период с 16.01.2023 по 28.02.2023 был проведён городской 

литературный конкурс «Аллея героев», посвященный победе в Великой 

Отечественной войне (далее - городской конкурс), целью которого являлась 

популяризация литературного творчества среди учащихся образовательных 

учреждений Волгограда.  

На основании Положения о городском конкурсе и протоколов жюри 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Наградить грамотами департамента по образованию администрации 

Волгограда победителей и призеров городского конкурса согласно списку 

(прилагается). 

2. Наградить дипломами департамента по образованию администрации 

Волгограда участников городского конкурса согласно списку (прилагается). 

3. Объявить благодарность департамента по образованию 

администрации Волгограда членам жюри городского конкурса согласно списку 

(прилагается). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента по образованию администрации 

Волгограда Пятаеву С.А. 

 

 

 

Руководитель департамента                                                                И.А. Радченко      

 

 

 

  



2 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

департамента 

_______________С.А. Пятаева 

 

 

Начальник отдела 

_______________Г.А. Орехова 

  

Директор МОУ ЦРО 

______________П.В. Кириллов 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

____________О.С. Алаторцева 

 

Консультант отдела правового и 

кадрового обеспечения  

_______________ Л.А. Алексеенко 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., ТУ ДОАВ — 8, ВРО ООО «Союз писателей 

России», МOУ ЦРО.                                                    

 



3 

 

Приложение 

к приказу департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 16.03.2023 № 193 

 

Список 

победителей и призёров городского литературного конкурса «Аллея героев», 

посвященного победе в Великой Отечественной войне 
 

Номинация «Стихи» 
 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

учащегося, 

класс 

Наименование  

МОУ 

Место Фамилия, имя, отчество 

педагога, подготовившего  

победителя/призёра, 

должность 

Младшая возрастная категория (1-4 классы) 

1 Попов Максим 

Игоревич, 

1 класс 

МОУ «Гимназия № 13 

Тракторозаводского 

района  Волгограда» 

1 Рудакова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов 

 

2 Пшеничный 

Тимофей 

Вадимович,  

1 класс 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского 

района  Волгограда» 

1 Кобзарева Дина Юрьевна, 

учитель начальных классов 

3 Котенко 

Михаил Ильич, 

2  класс 

МОУ «Средняя школа № 54 

Советского района 

Волгограда» 

2 Езушина Елена 

Валентиновна, учитель 

начальных классов 

4 Мулялина 

Юлиана 

Владимировна, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 40 

Дзержинского района 

Волгограда» 

3 Казарцева Ирина 

Александровна, 

учитель начальных классов 

 

Средняя возрастная категория (5-8 классы) 

 

5 Сухова 

Екатерина 

Андреевна, 

7 класс 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского 

района  Волгограда» 

1 Сиволобова Надежда 

Александровна,  

учитель русского языка и 

литературы 

6 Диденко Матвей 

Алексеевич, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа №16 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

2 Попова Елена Викторовна, 

социальный педагог; 

Лещенко Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

7 Котенко Мария 

Ильинична,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 54 

Советского района 

Волгограда» 

2 Субботина Елена 

Михайловна, учитель 

русского языка и литературы 

8 Шепелева МОУ «Лицей №7 3 Крутова Инна 



4 

 

София 

Максимовна,  

5 класс 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Александровна, учитель 

русского языка  и литературы 

Старшая возрастная категория (9-11 классы) 

9 Калиструк 

Олег, 

11 класс 

 

МОУ «Средняя школа №140 

Советского района 

Волгограда» 

1 Зинина Надежда Ивановна,  

учитель русского языка и 

литературы 

10 Савалова Ольга 

Максимовна,  

11 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

Российской федерации А.Н. 

Неверова Дзержинского 

района Волгограда» 

2 Белоконева Ирина Павловна, 

учитель русского языка и 

литературы 

11 Виндекер 

Валерия 

Александровна, 

9 класс 

МОУ «Средняя школа № 17 

имени 37-й Гвардейской 

стрелковой дивизии 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

3 Медведева Елена Валерьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

12 Быкадорова 

Виктория 

Марковна, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа №103 

Советского района 

Волгограда» 

3 Шахназарян Людмила 

Александровна,  

учитель русского языка и 

литературы 

Номинация «Проза» 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

учащегося, 

класс 

Наименование  

МОУ 

Место Фамилия, имя, отчество 

педагога, подготовившего  

победителя/призёра, 

должность 

Младшая возрастная категория (1-4 классы) 

1 Приданникова 

Юлия 

Артемовна,  

3 класс 

МОУ «Средняя школа № 55 

«Долина знаний» Советского 

района Волгограда» 

1 Шуманова Альбина 

Симбаевна, 

учитель начальных классов 

 

2 Сидорова 

Аглая 

Артемовна,  

1 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 57 

Кировского района 

Волгограда» 

2 Скоробогатова Вероника 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

3 Птицына 

Мария 

Евгеньевна,  

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 55 

«Долина знаний» Советского 

района Волгограда» 

2 Олейникова Ольга 

Вячеславовна, учитель 

начальных классов 

4 Губина 

Элеонора 

Юрьевна,  

3 класс  

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

3 Чиркова Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов 

5 Купряхина МОУ «Средняя школа № 77 3 Задемидченко Вера 



5 

 

Дарья 

Владимировна, 

3 класс 

Кировского района 

Волгограда» 

Павловна, учитель начальных 

классов 

Средняя возрастная категория (5-8 классы) 

6 Никитина 

Анастасия 

Викторовна,  

6  класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 6 

Центрального района 

Волгограда» 

1 Бурдина Елена 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

 

7 Атарщиков 

Валерий 

Ярославович, 

5  класс 

МОУ «Средняя школа № 88 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

2 Абрамова Валерия Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 

8 Наурзалиева 

Софья 

Рамазановна,  

7 класс 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

2 Еременко Наталья 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

9 Бакалдина 

Ксения 

Юрьевна, 

 6  класс 

МОУ «Гимназия № 13 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

2 Ефимчук Дарья Вячеславовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

10 Гущин 

Григорий 

Алексеевич,  

6 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя школы 

Российской Федерации А.Н. 

Неверова Дзержинского 

района Волгограда» 

3 Сидоренко София Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

11 Даудова Асель 

Раильевна,  

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 125 

Красноармейского района 

Волгограда» 

3 Юрченко Наталья 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

12 Корольченко 

Савелий 

Владимирович, 

8 класс 

МОУ «Лицей № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

3 Болдырева Ольга 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

Старшая возрастная категория (9-11 классы) 

13 Семенова 

Полина 

Андреевна, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа № 51 

имени Героя Советского 

Союза А.М. Числова 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

1 Коваленко Таиса Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

14 Сополева 

Валерия 

Сергеевна, 

 9 класса 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 81 

Центрального района 

Волгограда» 

2 Щенникова Нина 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 



6 

 

15 Шкорупелова 

Екатерина 

Алексеевна, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

2 Лежнева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

16 Зюба Дмитрий 

Денисович, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа № 83 

Центрального района 

Волгограда» 

3 Сизякина Ольга Сергеевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 

к приказу департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 16.03.2023 № 193 

 

Список 

участников городского литературного конкурса «Аллея героев», 

 посвященного победе в Великой Отечественной войне 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество  

учащегося, класс 

Наименование  

МОУ 

Фамилия, имя, отчество 

педагога, подготовившего  

участника, должность 

Номинация «Стихи» 

1 Абрамян Раиса 

Витальевна,  

2  класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Ласкина Людмила 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

2 Бульбин 

Александр 

Сергеевич,  

4 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Колебошина Наталия 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

3 Владимирская 

Екатерина 

Сергеевна, 

2 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Ласкина Людмила 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

4 Голованова 

Злата 

Андреевна,  

3 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Чаликова Любовь Ивановна, 

учитель начальных классов 

5 Гришин Сергей 

Сергеевич,  

3 класс 

МОУ «Гимназия № 11 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Лялина Вера Викторовна, 

учитель начальных классов 

6 Кобылко 

Тимофей 

Иванович, 

 1 класс 

МОУ «Гимназия № 13 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Рудакова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов 

 

7 Войтович 

Марина, 

 2  класс 

МОУ «Начальная  школа, 

реализующая 

адаптированные  

образовательные программы 

для детей с нарушением 

зрения, № 1 

Тракторозаводского  района  

Волгограда» 

Наурзалиева Эльза 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

 

8 Мулин Даниил 

Романович, 

МОУ «Средняя школа № 105 

Ворошиловского района 

Фисенко Ольга Олеговна, 

учитель начальных классов  



8 

 

3 класс Волгограда» 

9 Пасошникова 

Виолетта 

Александровна, 

3 класс 

МОУ «Средняя школа № 75 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Мыльникова Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

10 Стеценко Софья 

Ярославовна, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чернова Вероника 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

 Шалявин 

Филипп 

Евгеньевич,  

2  класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Ласкина Людмила 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

 Шапошников 

Богдан 

Николаевич,  

4  класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Колебошина Наталия 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

 Кузнецов 

Андрей 

Сергеевич, 

 3 класс 

МОУ «Гимназия №15 

Советского района 

Волгограда» 

Ильчинская Кристина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

 Шпак София 

Антоновна 

2  класс 

МОУ «Гимназия №15 

Советского района 

Волгограда» 

Костина Оксана Юрьевна, 

учитель начальных классов 

 

 Кожевников 

Алексей 

Дмитриевич,  

3 класс 

МОУ «Гимназия № 13 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Марченко Ольга 

Александровна, учитель 

начальный классов 

 Егоров Леонид 

Романович, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Акжигитова Елена 

Романовна, учитель 

начальных классов 

 

 Мусаев Рустам 

Рашидович, 

2  класс 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая 

адаптированные 

образовательные программы 

для детей с нарушением 

зрения,  № 2 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Бабенко Наталья Валерьевна, 

учитель начальных классов 

 Коршунова 

Александра 

Алексеевна, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 40 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Казарцева Ирина 

Александровна, 

учитель начальных классов 

 Поклад Захар 

Александрович, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 40 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Казарцева Ирина 

Александровна, 

учитель начальных классов 

 Виндекер 

Ксения 

МОУ «Средняя школа № 17 

имени 37-й Гвардейской 

Глезер Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов 



9 

 

Александровна, 

4 класс 

стрелковой дивизии 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

 

 Курлов Арсений 

Алексеевич, 

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 55 

«Долина знаний» Советского 

района Волгограда» 

Ильина Людмила 

Алексеевна, 

учитель начальных классов 

 Егорова Алиса 

Петровна,  

4 класс 

 

МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района 

Волгограда» 

 

Васина Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

 Егорова 

Василиса 

Петровна, 

1 класс 

 

МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района 

Волгограда» 

 

Логачева Тамара Адамовна, 

учитель начальных классов 

 Клименко 

Тимофей 

Сергеевич,  

3 класс 

МОУ «Средняя    школа №  

89   Дзержинского района 

Волгограда»     

Васильева Людмила 

Ивановна,  

учитель начальных классов  

 

 Балакин Максим 

Романович, 

5 класс  

МОУ «Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чернова Вероника 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

 Бердибаев 

Руслан 

Шамильевич,  

7 класс 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Демина Марина Геннадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Бледных 

Варвара 

Ивановна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чернова Вероника 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

 Казакова Ксения 

Андреевна 

5 класс 

МОУ «Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чернова Вероника 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

 Колесников 

Антон 

Сергеевич, 

 5 класс 

МОУ «Средняя школа № 88 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Абрамова Валерия Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Малбаева Арина 

Алишеровна, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 40 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Чернышёва Юлия 

Владиславовна, учитель 

русского языка и литературы 

 

 Муслова Ника 

Сергеевна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чернова Вероника 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

 Приходько 

Мария Игоревна, 

5  класса 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Сергеева Марина Евгеньевна, 

учитель географии 

 

 Семин Евгений,  

7 класс 

МОУ «Средняя школа №128 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Бецкова Наталия 

Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 



10 

 

 Соколов 

Максим,  

7 класс 

МОУ «Средняя школа №128 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Бецкова Наталия 

Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 

 Чернышова 

Анастасия 

Сергеевна, 

7  класс 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Еременко Наталья 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

 Панфилов 

Александр 

Вячеславович, 

6 класс 

МОУ «Гимназия № 16 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Сысоева Светлана Петровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Николаева 

Валерия 

Витальевна,  

5 класс 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Акентьева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 

 Иловцева 

Ксения 

Алексеевна, 

 8 класс 

МОУ «Средняя школа № 17 

имени 37-й Гвардейской 

стрелковой дивизии 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Батурина Наталья 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

 Мишина 

Серафима 

Александровна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 17 

имени 37-й Гвардейской 

стрелковой дивизии 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Медведева Елена Валерьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Покатило Алина 

Алексеевна, 

6 класс 

 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 94 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Середина Елена Георгиевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 Дрямова Мария 

Сергеевна,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Леонтьева Ирина 

Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 

 Шарманова 

Маргарита 

Андреевна, 

8  класс 

МОУ «Средняя школа № 87 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Чернышова Марина 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

 Мелёшкина 

Анна Сергеевна, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Рысбаева Марина 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы 

 Радькова Мария 

Владимировна, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 6 

Центрального района 

Волгограда» 

Ягнакова Наталья 

Викторовна, учитель 

русского языка и литературы 

 Гончарова 

Полина 

Евгеньевна, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 6 

Центрального района 

Ягнакова Наталья 

Викторовна, учитель 

русского языка и литературы 



11 

 

Волгограда» 

 Баскакова 

Анастасия 

Игоревна, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа №72 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чинянина Светлана 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

 Дяченко Ульяна 

Денисовна, 

5  класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Горячева Елена Геннадьевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 

 Дяченко Варвара 

Денисовна, 

5  класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Горячева Елена Геннадьевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 Гладков Андрей 

Андреевич,  

8 класс 

МОУ «Основная школа № 53 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Бондаренко Евгений 

Александрович, учитель 

истории и обществознания 

 Фадеева Арина 

Николаевна, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 77 

Кировского района 

Волгограда» 

Яковлева Яна Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Евланов Роман 

Александрович, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа №140 

Советского района 

Волгограда» 

Белова Мария Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Кривов Захар 

Евгеньевич, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района 

Волгограда» 

Кривова Анна 

Владимировна, учитель 

русского языка 

 Батрынча 

Святослав 

Олегович, 

5 класс 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Крутова Инна 

Александровна, учитель 

русского языка  и литературы 

 Климова 

Анастасия 

Андреевна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Чернышова Марина 

Александровна, 

 учитель русского языка и 

литературы 

 Сиятскова 

Анастасия 

Максимовна,  

6 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Сидоренко София Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Демина Полина 

Викторовна,  

6 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Сидоренко София Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Калачарова 

Алёна 

Сергеевна, 

9 класс 

МОУ «Основная школа № 

104 Ворошиловского 

района  Волгограда» 
 

Байшуакова Жанна 

Эдуардовна, учитель 

русского языка и литературы 

 Гераева Диана 

Руслановна,  

9 класс 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района 

Волгограда» 

 

Гераева Светлана 

Зумратовна, учитель 

русского языка и литературы 



12 

 

 Фомина Ирина 

Геннадьевна, 

9 класс 

МОУ «Средняя школа № 88 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Абрамова Валерия Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Галкина 

Анастасия 

Ивановна, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа № 113 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Степанова Ирина 

Владимировна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 Симонова 

Милена 

Витальевна, 

9  класс 

МОУ «Средняя школа № 85 

имени Героя Российской 

Федерации Г.П. Лячина 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Наумова Наталья 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

 Стуров Михаил 

Алексеевич, 

10 класс 

 

МОУ «Средняя школа № 18 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Стурова Людмила Петровна 

педагог-библиотекарь 

 Климцов Иван 

Сергеевич,  

11 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 94 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Середина Елена Георгиевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

 Бобунов 

Станислав 

Сергеевич,  

9 класс 

МОУ «Средняя школа 

с углубленным изучением 

отдельных предметов № 44 

Центрального района 

Волгограда» 

Смышляева Ольга 

Михайловна, учитель 

русского языка и литературы 

 Крапивина 

Ксения 

Олеговна, 

10 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Лежнева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Кузнецова 

Виктория 

Сергеевна, 

11 класс 

МОУ «Средняя школа № 113 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Андрианова Елена 

Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Яровая Евгения 

Сергеевна,  

9 класс 

МОУ «Средняя школа №140 

Советского района 

Волгограда» 

Белова Мария Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 Чемордакова 

Мария 

Константиновна, 

 11 класс 

МОУ «Гимназия № 8 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Качаева Лиля Владимировна,  

педагог-библиотекарь 

 Абушахманова 

Алина 

Тимуровна, 

9 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 57 

Кировского района 

Волгограда» 

Тимофеева Марина 

Викторовна, учитель 

биологии и химии 

 Воробьев Степан 

Андреевич, 

9 класс 

МОУ «Средняя школа № 91 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Рощина Светлана 

Алексеевна, педагог-

библиотекарь 

 



13 

 

Номинация «Проза» 

1.  Тетерук Марк 

Константинович,  

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 100 

Кировского района 

Волгограда» 

Гарченко Марина 

Николаевна,                                                                                                                        

учитель начальных классов  

2.  Аликова 

Анастасия 

Сергеевна,  

1 класс 

МОУ «Средняя школа № 26 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Подина Наталья 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

 

3.  Голов Матвей 

Сергеевич, 

3 класс 

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Ермолаева Анна Алексеевна, 

учитель начальных классов 

4.  Паньшин 

Григорий, 

 2  класс 

МОУ «Начальная  школа, 

реализующая 

адаптированные  

образовательные программы 

для детей с нарушением 

зрения, № 1 

Тракторозаводского  района  

Волгограда» 

Наурзалиева Эльза 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

 

5.  Колесников 

Михаил 

Романович,  

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Сень Ольга Александровна, 

учитель начальных классов 

6.  Климачева Дана 

Вадимовна,  

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Сень Ольга Александровна, 

учитель начальных классов 

7.  Пряхина Софья 

Алексеевна, 

1 класс 

МОУ «Средняя школа № 77 

Кировского района 

Волгограда» 

Задемидченко Вера 

Павловна, учитель начальных 

классов 

8.  Олейникова 

Ольга 

Дмитриевна, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 103 

Советского района 

Волгограда» 

Шарова Людмила 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

9.  Мишина Ксения 

Владимировна, 

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 55 

«Долина знаний» Советского 

района Волгограда» 

Казмина Марина 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

10.  Кононова Алиса 

Дмитриевна,  

3 класс 

МОУ «Средняя школа № 55 

«Долина знаний» Советского 

района Волгограда» 

Казмина Марина 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

11.  Молоканов Олег 

Сергеевич, 

3 класс 

МОУ «Средняя школа № 112 

Кировского района 

Волгограда» 

Харитонова Елена 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

12.  Пудикова 

Екатерина 

Александровна, 

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чабан Любовь Викторовна, 

учитель начальных классов 

13.  Волгаев Федор 

Леванович, 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая 

Бабенко Наталья Валерьевна, 

учитель начальных классов 



14 

 

2 класс адаптированные 

образовательные программы 

для детей с нарушением 

зрения,  № 2 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

14.  Коновалова 

Варвара 

Романовна, 

4 класс 

МОУ «Средняя школа № 35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чабан Любовь Викторовна, 

учитель начальных классов 

15.  Тихненко 

Кирилл 

Дмитриевич, 

2 класс 

МОУ «Средняя школа № 113 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Павлова Анастасия 

Вячеславовна, учитель 

начальных классов  

 

16.  Грешнова 

Екатерина 

Андреевна 

МОУ «Средняя школа № 89 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Енокян Сусанна Сережаевна, 

учитель начальных классов 

17.  Горбунов 

Даниил 

Сергеевич,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 105 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Уланкина Татьяна Павловна, 

учитель математики 

 

18.  Балакина Елена 

Павловна, 

5 класс 

 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Еременко Наталья 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

19.  Малеванная Ева 

Владимировна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Щетинкина Надежда 

Евгеньевна, учитель русского 

языка и литературы 

20.  Метелёва  

Иветта, 

7 класс 

МОУ «Средняя школа №128 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Бецкова Наталия 

Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 

21.  Томахин 

Григорий 

Максимович,  

6 класс 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Степаненко Кристина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 

22.  Чернышова Ева 

Дмитриевна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 88 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Абрамова Валерия Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 

23.  Шеховцев 

Никита 

Денисович, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 61 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Махова Евгения Ефимовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

24.  Шульмин 

Данила 

Дмитриевич, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Леонтьева Ирина 

Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 

25.  Бобичева 

Владислава 

Михайловна,  

5 класс 

МОУ «Лицей№7 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Акентьева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 



15 

 

26.  Шкитина 

Виктория 

Денисовна, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 17 

имени 37-й Гвардейской 

стрелковой дивизии 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Лейко Ольга Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

27.  Тюрина Мария 

Анатольевна, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Рысбаева Марина Геннадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

28.  Маринич 

Милана 

Александровна,  

6А 

МОУ «Средняя школа № 82 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Маринич Оксана 

Александровна, педагог-

организатор 

29.  Левандовская 

Екатерина 

Александровна, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 72 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Чинянина Светлана 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

30.  Дунаева 

Анастасия 

Александровна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Лежнева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

31.  Кожевникова 

Мария 

Дмитриевна, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Лежнева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

32.  Федянина Анна 

Александровна, 

6 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Лежнева Елена Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

33.  Марченко Илья 

Михайлович, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 77 

Кировского района 

Волгограда» 

Колесникова Тамара 

Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 

34.  Тананова 

Елизавета, 

5 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Горячева Елена Геннадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

35.  Позднякова 

Виктория,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 27 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Горячева Елена Геннадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

36.  Ганус Полина 

Андреевна, 

7 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Белоконева Ирина Павловна, 

учитель русского языка и 

литературы 

37.  Бурмакин 

Максим 

Игоревич 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Дёмина Марина Геннадьевна, 

учитель русского языка 

38.  Губарева Ирина 

Алексеевна,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 125 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Юрченко Наталья 

Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 



16 

 

39.  Тележная Анна 

Игоревна,  

7 класс 

МОУ «Средняя школа № 130 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Мирошникова Наталия 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

40.  Яковлева 

Виктория 

Андреевна,  

8 класс 

МОУ «Средняя школа №110 

Кировского района 

Волгоград» 

Горохова Татьяна 

Александровна, учитель 

истории и обществознания 

41.  Кобликов Артем 

Сергеевич,  

6 класс 

МОУ «Средняя школа №110 

Кировского района 

Волгоград» 

Горохова Татьяна 

Александровна, учитель 

истории и обществознания 

42.  Ярошик 

Вероника 

Денисовна,  

5 класс 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Степаненко Кристина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 

43.  Айдамирова 

Эльвира 

Юраевна, 

7 класс 

МОУ «Средняя школа № 40  

Дзержинского района 

Волгограда» 

Насонова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

44.  Лощинин 

Андрей 

Романович, 

 6 класс 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Степаненко Кристина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 

45.  Столяров Сергей 

Олегович,  

6 класс 

МОУ «Лицей №8 «Олимпия» 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Степаненко Кристина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 

46.  Парамонова 

Полина 

Вячеславовна,  

7 класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов  № 57 

Кировского района 

Волгограда» 

Жукова Марина Васильевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

 

47.  Коваль Дарья 

Степановна, 

7 класс 

МОУ «Средняя школа № 40  

Дзержинского района 

Волгограда» 

Лябчук Наталья Николаевна, 

учитель русского языка 

 

48.  Голубев Сергей 

Александрович, 

6  класс 

МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 6 

Центрального района 

Волгограда» 

Бурдина Елена 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

 

49.  Мелихов Захар, 

8 класс 

МОУ «Средняя школа № 3 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

- 

50.  Кокошникова 

Анна, 

7 класс 

МОУ «Лицей № 7  

Дзержинского района 

Волгограда» 

- 

51.  Росланец Арина 

Сергеевна,  

6 класс 

МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя 

школы РФ А.Н. Неверова 

Дзержинского района 

Волгограда» 

Сидоренко София Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

52.  Ковалева 

Вероника 

МОУ «Средняя школа № 29 

Тракторозаводского района 

Иванникова Марина 

Владимировна, учитель 



17 

 

Евгеньевна,  

10 класс 

Волгограда» русского языка и литературы 

53.  Ожогина 

Наталья 

Дмитриевна, 11 

класс 

МОУ «Средняя школа № 40  

Дзержинского района 

Волгограда» 

Есикова Юлия Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

54.  Павленко Артём 

Андреевич, 

9 класс 

МОУ «Средняя школа № 86 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Рысбаева Марина 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы 

55.  Землянская Ева 

Олеговна, 

11 класс 

МОУ «Гимназия № 9 

Кировского района 

Волгограда» 

Персидская Наталья 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы 

56.  Каменская 

Светлана 

Викторовна,  

11 класс 

МОУ «Гимназия № 9 

Кировского района 

Волгограда» 

Персидская Наталья 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы 

57.  Нечипурук 

Агния 

Михайловна,  

9 класс 

МОУ «Средняя школа № 103 

Советского района 

Волгограда» 

Щеголькова Наталия 

Михайловна, учитель 

русского языка и литературы 

58.  Матяж Михаил 

Сергеевич, 

11 класс 

МОУ «Средняя школа №110 

Кировского района 

Волгоград» 

Горохова Татьяна 

Александровна, учитель 

истории и обществознания 

59.  Гейкина 

Кристина 

Денисовна, 

 9 класс 

Частное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная  

школа «Поколение» 

Порохний Ольга Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

60.  Зайцев Василий 

Васильевич, 

 9 класс 

МОУ «Гимназия № 8 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Качаева Лиля Владимировна, 

педагог-библиотекарь 

61.  Киреев Иван 

Михайлович, 

10 класс 

МОУ «Лицей № 6 имения 

10-й дивизии НКВД 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Селезнева Анна 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

 

 

  



18 

 

Приложение 

к приказу департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 16.03.2023 № 193 
 

Состав жюри 

городского литературного конкурса «Аллея героев», 

 посвященного победе в Великой Отечественной войне 

 

Самохин  

Никита 

Михайлович 

- председатель Правления Волгоградского 

регионального отделения Общероссийской 

общественной организации (далее – ВРО ООО) «Союз 

писателей России»; 

Артюхович  

Юлия Васильевна  

- заместитель председателя Правления ВРО ООО «Союз 

писателей России»; 

Соломина Ирина 

Юрьевна 

- заведующая сектором межбиблиотечного абонемента 

отдела по управлению библиотечными процессами 

ГБУК «Волгоградская областная универсальная 

научная библиотека им. М. Горького»; 

Короткова Тамара  

Мухамедовна 

- главный библиограф сектора краеведения ГБУК 

«Волгоградская областная универсальная научная 

библиотека им. М. Горького»; 

Иремадзе Алена 

Александровна 

- ведущий библиотекарь отдела читательского зала; 

Сапельникова 

Ольга Михайловна 

 

- ответственный секретарь Правления ВРО ООО 

«Союз писателей России». 

 
 

 


